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ABSTRAKT

Mléko je jednou ze základních složek výživy člověka, je to zdroj vysoce hodnotných bíl-

kovin, nenasycených mastných kyselin, vitamínů a minerálních látek. Mléko se tak stalo

nedílnou součástí výživy člověka, a to nejen v období růstu, ale i v dospělosti. A právě pro-

to lidé stále častěji nakupují mléčné výrobky v bio kvalitě, protože suroviny použité

na jejich výrobu vykazují vyšší obsah nenasycených mastných kyselin a menší zbytkové

hodnoty pesticidů a antibiotik. Tato práce se zabývá studiem kvality jogurtů, zakysaných

smetan a tvarohů vyrobených konvenčně a v bio kvalitě. Výsledky mikrobiologické analý-

zy byly porovnány s vyhláškou a z těchto porovnání vyplývá, že vyhlášku splňují přede-

vším konvenčně vyrobené jogurty. Naopak z výsledků senzorické analýzy vyplývá, že jsou

upřednostňovány bio mléčné výrobky.

Klíčová slova: ekologické zemědělství, biojogurt, bio zakysaná smetana, bio tvaroh, mik-

robiologie, senzorické hodnocení

ABSTRACT

Milk is one of the fundamental components of human nutrition, is a highly valuable source

of proteins, unsaturated fatty acids, vitamins and minerals. Milk became a natural part of

human nutrition, not only in times of growth, but also in adulthood. And so people are in-

creasingly buying organic dairy products in organic quality, because the raw materials used

in their production show a higher content of unsatur ted fatty acids and lower residual valu-

es of pesticide and antibiotics. This work investigates the quality of yogurt, sour cream and

curd conventionally produced and organic quality. The results of microbiological analysis

were compared with the decree and the comparisons showed that coventional made produ-

cts are in meet with the degree. In contrast, the results of sensoric analysis shows that there

is a preference for organic dairy products.

Keywords: organic farming, organic yogurt, organic sour cream, organic curd, microbiolo-

gy, sensory evaluation
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ÚVOD

Mléko a mléčné výrobky představují součást potravy člověka již několik tisíc let. Jsou

významným zdrojem živin, které jsou důležité jak pro dospělou, tak i pro dětskou popula-

ci. Mléko je téměř dokonalou potravinou obsahující vápník, laktózu, vitamíny, minerální

látky a jiné složky.

Důkazy o existenci kysaných mléčných výrobků však sahají až do 3. tisíciletí před naším

letopočtem. První jogurt vznikl náhodným kysáním, pravděpodobně při kontaktu

s bakteriemi, které se nacházely uvnitř vaku z kozí kůže, v němž bylo přepravováno mlé-

ko. Bakterie v kombinaci s teplým prostředím ve vaku vytvořily vhodné prostředí

pro mléčné kysání. K původnímu způsobu výroby se vztahuje i dnešní název „jogurt“,

který pochází z tureckého „yogurut“, což znamená zkvašené mléko. Jogurt je však

jen jedním z mnoha mléčných výrobků, jejichž tradice spadá do dávné historie.

Lidé se neustále snaží najít tu nejsprávnější a nejvyváženější výživu. Zdraví, dobrý fyzic-

ký stav, respektování zdravého životního stylu, to jsou oblasti každodenního zájmu větši-

ny populace. Do takové výživy zcela neoddělitelně patří mléčné výrobky, zejména ty za-

kysané.

Mléčné bio výrobky se na našem trhu těší stále větší oblibě, i když celkově spotřeba

mléčných výrobků v posledních letech v ČR poklesla. Biomléko je produkováno

s významným omezením podávání antibiotik zvířatům, zásadách dodržování welfare

v chovech a bez nebezpečných pesticidů., i když ne všechny studie to dokazují.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EKOLOGICKÉ ZEM ĚDĚLSTVÍ

V posledních letech mají spotřebitelé obavy týkající se kvality a bezpečnosti konvenčně

vyrobených potravin, a proto roste poptávka po ekologicky pěstovaných potravinách, kte-

ré většina lidí považuje za zdravější a bezpečnější [1].

Konvenční zemědělství je různorodý soubor technologií za použití nejlepších dostupných

poznatků, jejichž konečným cílem je efektivní poskytování jídla ve velkém množství

v bezpečné kvalitě a za nejnižší cenu [2].

Ekologické zemědělství (EZ) je naopak způsob hospodaření, který dbá na životní prostře-

dí a které svým šetrným působením zachovává a respektuje přirozené vztahy mezi orga-

nismy a člověkem. Podporuje zemědělskou činnost s kladným vztahem ke zvířatům, pů-

dě, rostlinám a přírodě bez používání umělých hnojiv, chemických přípravků, postřiků,

hormonů nebo umělých látek [3]. Některé studie zaměřené na přítomnost pesticidů

v produktech ekologického zemědělství na rozdíl od konvenčních výrobků vykazují nižší

výskyt reziduí pesticidů právě v biopotravinách. Přítomnost reziduí pesticidů

v biopotravinách může být kvůli znečištění životního prostředí. Nicméně, jiné studie ne-

shledaly rozdíly v obsahu pesticidů mezi biopotravinami a konvenčními potravinami [4].

V České republice se vznik ekologického zemědělství datuje od roku 1990, kdy byly za-

loženy základy celého systému za součinnosti Ministerstva zemědělství ČR, Sdružení

Libera a Svazu PRO-BIO. První finanční prostředky na podporu vzniku ekologicky hos-

podařících podniků byly poskytovány od roku 1990 a tyto dotace byly poskytovány

až do roku 1992, což mělo za následek nárůst ploch na cca 15 000 hektarů. Rozhodnutí

Ministerstva zemědělství ČR zrušit dotace způsobilo v letech 1993 – 1996 stagnaci ploch.

Řada těchto podniků jen z důvodů dotací ukončila svou činnost. V roce 1998 byly dotace

v ČR znovu obnoveny. V roce 1994 bylo rozhodnuto zavedení jednotné ochranné známky

pro biopotraviny [3].

1.1 Legislativa ekologického zemědělství

Pravidla pro produkci biopotravin a pro ekologické zemědělství jsou dána především ev-

ropskou legislativou. Konkrétně se jedná o nařízení Rady (ES) č. 834/2007 o ekologické

produkci a označování ekologických produktů a o zrušení nařízení Rady (EHS)

2092/91 a prováděcí nařízení Komise (ES) 889/2008, kterým se stanoví prováděcí pravi-
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dla k nařízení Rady (ES) 834/2007. Soubor nové legislativy doplňuje nařízení Komise

(ES) 1235/2008, kterým se stanoví prováděcí pravidla pro dovoz biopotravin ze třetích

zemí, nařízení Komise 710/2009, kterým se upravují podmínky v oblasti ekoakvakultury,

a nařízení Komise (ES) 271/2010, kterým je stanoveno nové evropské logo pro biopotra-

viny. Dále platí národní legislativa, zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství,

který upravuje především proces registrace pro ekologické zemědělství, kontrolní systém

a systém sankcí za porušení pravidel ekologického zemědělství. V roce 2010 byl zahájen

legislativní proces přípravy novely zákona o ekologickém zemědělství, který reaguje

na přijetí nové evropské legislativy ekologického zemědělství. Předpokládaná účinnost

této novely zákona je od 1. 1. 2012 [5].

1.2 Označování biopotravin

Biopotraviny vyrobené v ČR musí být označené jak národní značkou, tzv. biozebrou (Ob-

rázek 1), tak i novým evropským logem (Obrázek 2). Biopotraviny z dovozu mohou být

označeny biozebrou, ale nemusí [6].

Obr. 1. Národní značení biopo-

travin [6].

Podle nařízení Komise (ES) č. 271/2010 je povinností od 1. 7. 2010 používat na obalu

biopotravin nové logo, tzv. Euro list. Logo eurolistu znázorňuje hvězdy EU seskupené

ve tvaru listu na zeleném pozadí. Tento „eurolist“ bude muset být povinně znázorněn

na balených bioproduktech, které byly vyrobeny v členských státech EU a splňují stano-

vené normy. Vedle označení EU bude nadále možné používat další soukromá, regionální

nebo národní loga. Uvádění loga na nebalených a dovážených bioproduktech bude stále

dobrovolné. Kromě loga stanovují pravidla pro označování také povinnost uvádět místo,

kde byly složky produktu vyprodukovány, a číselný kód subjektu [7], [8].
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Je ovšem možné používat i obaly bez tohoto loga natištěné před 1. 7. 2010 do vyprodání

zásob.

Obr. 2. Evropské značení biopotravin použí-

vané od 1. 7. 2010 [6].

1.3 Současný stav ekologického zemědělství

Z průběžného průzkumu Ministerstva zemědělství ČR (Tabulka 1) vyplývá, že počet vý-


[…]


říci, který výrobek byl hodnotiteli určen jako nejlepší (Tab. 11, Tab. 12, Tab. 13).
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V jednotlivých pořadových zkouškách byl jednoznačně určen jako nejlepší Jogurt Albert

Quality, a to co se týče vzhledu, barvy, chuti i vůně (Tab. 14, Tab. 15, Tab. 16, Tab. 17).

Tento jogurt byl i hodnotiteli nejvíce preferovaný ze všech předložených vzorků. Nejhůře

preferovaným vzorkem byl jogurt z Mlékárny Valašské Meziříčí. Biojogurt z Mlékárny

Valašské Meziříčí měl pro některé hodnotitele kyselou a štiplavou příchuť (Tab. 18).

Z hodnocení konvenčních tvarohů a tvarohů v bio kvalitě vyplývá (Tab. 26), že nejvíce

preferovaný je Biotvaroh bílý Naše Bio. V jednotlivých senzorických analýzách dle přilo-

žené stupnice byl spíše preferován Tvaroh Milko, a to především ve vzhledu, barvě

a konzistenci (Tab. 19, Tab. 20). V pořadových zkouškách byl preferován nejvíce Biotva-

roh Naše Bio, který hodnotitelé určili jako nejlepší, a i co týče ve vzhledu, chuti a vůně

(Tab. 22, Tab. 24, Tab. 25). Nejhůře preferovaný byl Tvaroh Clever, a to jak analýzách

dle stupnic, tak i v pořadových zkouškách a pro některé hodnotitele měl tento tvaroh štip-

lavou a zatuchlou příchuť.

Z hodnocení zakysaných smetan vyplývá, že nejvíce preferovaná je Zakysaná smetana

Clever (Tab. 34), i když pro některé hodnotitele měla tato zakysaná smetana štiplavou,

pronikavou a nakyslou příchuť. Tato zakysaná smetana byla vyhodnocena jako nejlepší

při všech analýzách (Tab. 27, Tab. 28, Tab. 29) dle přiložené stupnice (Příloha II).

V jednotlivých pořadových zkouškách byla ohodnocena jako nejlepší ve vzhledu, barvě

a chuti (Tab. 30, Tab. 31, Tab. 32). Jako nejhorší byl hodnotiteli zvolen vzorek Bio zaky-

saná smetana Naše Bio, a to jak v analýzách dle stupnic, tak i v pořadových zkouškách.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zjistit mikrobiologickou kvalitu biojogurtů a dalších

vybraných mléčných výrobků a posoudit jejich organoleptické vlastnosti. Byly posuzová-

ny neochucené jogurty, tvarohy a zakysané smetany, vždy dva produkty v bio kvalitě

a dva produkty konvenčně vyrobené od stejného výrobce.

Požadované množství mléčné mikroflóry dle vyhlášky č. 77/2003 Sb. bylo nalezeno

u konvenčně vyrobených jogurtů, především u jogurtu z Mlékárny Valašské Meziříčí.

Jogurt Albert Quality téměř dosahoval daných limitů pro mléčné bakterie. Vyhlášku ne-

splňoval ani jeden ze zkoumaných biojogurtů. V průběhu skladování bylo zjištěno,

že obsah mléčné mikroflóry v biojogurtech a konvenčních jogurtech po uplynutí doby

použitelnosti výrazně klesá.

Naproti tomu u zakysaných smetan vyhlášku splňovaly pouze smetany v bio kvalitě. Po-

žadované množství mléčné mikroflóry bylo nalezeno u bio zakysané smetany Natur pur

a Naše Bio. Konvenčně vyrobené zakysané smetany vyhlášku nesplňovaly.

U tvarohů není množství mléčné mikroflóry v dané vyhlášce stanoveno. Obsah mléčné

mikroflóry se podařilo stanovit u konvenčně vyrobeného tvarohu značky Clever, u ostat-

ních tvarohů byl výskyt mléčné mikroflóry menší než 10 CFU/g.

Všechny posuzované výrobky splňovaly podmínky bezpečnosti a i parametry obecného

znečištění. Můžeme je považovat za zdravotně nezávadné, protože nebyla zjištěna pří-

tomnost koliformních bakterií a jiných mikroorganizmů.

Ze senzorické analýzy vyplývá, že z hodnocených mléčných výrobků jsou upřednostňo-

vány konvenčně vyrobené jogurty a zakysané smetany, naopak v bio kvalitě jsou upřed-

nostňovány tvarohy. Z jogurtů byl jednoznačně určen jako nejlepší Jogurt bílý Albert

Quality. Ze zakysaných smetan byla určena jako nejlepší Zakysaná smetana Clever, pouze

v hodnocení vůně byla určena jako lepší Bio zakysaná smetana Natur pur. Z tvarohů byl

určen jako nejlepší Bio tvaroh Naše Bio, pouze v hodnocení barvy byl určen jako lepší

Tvaroh bílý Milko.

Jednoznačně tedy nelze určit, zda jsou z mikrobiologického hlediska lepší mléčné výrob-

ky vyrobené konvenčně nebo v bio kvalitě. Naopak ze senzorického hlediska byly větši-

nou pro hodnotitele lepší ty konvenčně vyrobené.
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PŘÍLOHA P I: STANOVOVANÉ VZORKY VYBRANÝCH

MLÉ ČNÝCH VÝROBK Ů

Jogurty

vzorek A vzorek B vzorek C vzorek D

Bio jogurt Albert Bio jogurt MVM Jogurt Albert Quality Jogurt MVM

Tvarohy

vzorek A vzorek B vzorek C vzorek D

Bio tvaroh Milko Bio tvaroh Naše Bio Tvaroh Milko Tvaroh Clever

Zakysané smetany

vzorek A vzorek B vzorek C vzorek D

Bio smetana Bio smetana Smetana S-Budget Smetana Clever

Natur*pur Naše Bio
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