## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Veronika Zaoralová
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie, hygiena a ekonomika výroby potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav biochemie a analýzy potravin
Vedoucí diplomové práce: Mgr. Magda Doležalová, Ph.D.
Akademický rok: 2010/2011

### Název diplomové práce:

Studium kvality biojogurtů a dalších vybraných mléčných výrobků

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

Studentka pracovala v průběhu zpracování této práce samostatně, nejen při práci v laboratoři mikrobiologie, ale také při organizaci senzorní analýzy a zpracování výsledků. Zpracování literární formy konzultovala a připomínky bez výhrad akceptovala a skvěle zpracovala. K práci nemám žádné připomínky ani otázky.

**Otázky vedoucího diplomové práce:**

V e z l í n ě d n e 26. k v ě t n a 2011

podpis vedoucího diplomové práce